
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 500 del 23/04/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 583 (Digitale) del  18/04/2024

Oggetto: Adesione all'Accordo Quadro “Cybersecurity 2 – prodotti e servizi connessi" - ID 2367, – Lotto 3, per la fornitura di
prodotti per la sicurezza perimetrale, protezione degli endpoint e anti-APT ed erogazione di servizi connessi per le pubbliche
amministrazioni, ai sensi dell'art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 - Lotto 3 – CIG MASTER 88980918FA – CIG derivato
A0575FA663

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Patarca Romina Data 18/04/2024

Responsabile del Procedimento: Patarca Romina Data 18/04/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 18/04/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 22/04/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
22/04/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
23/04/2024

Il Direttore Generale f.f Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

 

IL DIRETTORE GENERALE   

 

PREMESSO CHE con la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 20 febbraio 2024, n. 90 recante 

“Commissariamento dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, art. 8, comma 7 bis della 

Legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.” è stata stabilita nel 29 febbraio 2024 la data di decorrenza del 

commissariamento; 

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento deliberativo n. 297 del 29.02.2024 con il quale è stato 

individuato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 Legge 

Regione Lazio n. 18/1994 e ss.mm.ii., quale Direttore Generale vicario della Fondazione PTV e 

conseguentemente dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, il Prof. Andrea Magrini, 

con decorrenza dal 29.02.2024 e sino alla nomina del Commissario straordinario; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062) (GU 

Serie Generale n.91 del 19-04-2016 - Suppl. Ordinario n. 10)” e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE, con Deliberazione n. 1144 del 28/12/2021, il PTV ha autorizzato l’indizione di una 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, da 

espletarsi mediante Mepa, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per la fornitura triennale - per gli anni 2022, 2023 e 2024 - di licenze di 

antivirus Kaspersky e, con successiva Deliberazione n. 1148 del 30/12/2021, è stata autorizzata 

l’aggiudicazione della procedura in parola a favore dell’operatore AKITO srl; 

PREMESSO, ANCORA, CHE, con Deliberazione n. 206 del 15/02/2024, la Fondazione Policlinico Tor 

Vergata ha approvato il Progetto del Piano dei Fabbisogni e ha aderito alla Convenzione stipulata da Consip 

Spa inerente i servizi cloud nell’ambito della Concessione per la realizzazione e gestione di nuova 

infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale 

(“PSN”), di cui al comma 1 dell'articolo 33- septies del d.l. n. 179 del 2012;  

TENUTO CONTO CHE Consip Spa ha attivato, all’esito di procedura aperta, un Accordo Quadro - ai sensi 

dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 - per la fornitura di prodotti per la sicurezza perimetrale, protezione 

degli endpoint e anti-apt ed erogazione di servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, suddivisa in n. 

3 Lotti (ID Sigef 2367); 

CONSIDERATO CHE in data 25/05/2022 Consip S.p.A ha aggiudicato il Lotto 3 – CIG MASTER 

88980918FA riferito alla Pubblica Amministrazione Locale Centro Sud Italia (Toscana, Abruzzo, Umbria, 

Marche, Sardegna, Lazio, Campania, Molise, Puglia, Basilicata, Sicilia, Calabria) in favore dell’Operatore 

Economico R.T.I. Telecom Italia S.p.A.; 

PRESO ATTO CHE le Amministrazioni legittimate affideranno i Contratti Esecutivi, successivamente alla 

stipula dell’Accordo Quadro e per tutta la durata dello stesso, alle medesime condizioni (economiche e tecnico-

prestazionali) stabilite nell’Accordo Quadro e l’affidamento di ciascun Contratto Esecutivo avverrà attraverso 

l’emissione di un “ordinativo di fornitura”; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

TENUTO CONTO CHE la durata temporale dell’Accordo Quadro è fissata in 24 mesi dalla data di 

attivazione dello stesso e che, entro tale termine, le Amministrazioni Contraenti potranno emettere Ordinativi 

di Fornitura all’Aggiudicatario della durata massima di 24 mesi; 

DATO ATTO CHE il Dirigente Responsabile della UOSD Sistemi informatici, Dott. Giuseppe Guarnieri, 

con nota del 02/04/2024, conservata agli atti d’ufficio, ha comunicato alla UOC Acquisizione Forniture, 

Servizi e Lavori di procedere all’adesione all’accordo quadro Lotto 3 – CIG MASTER 88980918FA e, di aver 

già proceduto, in pari data, all’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto n. 7743801 – Richiesta piano 

operativo Antivirus e servizi specialistici; 

CONSIDERATO CHE con la sopracitata nota, e successive comunicazione a mezzo posta elettronica, il 
Dirigente Responsabile della UOSD Sistemi informatici ha comunicato che il costo da sostenere per un 

servizio della durata di 24 mesi è pari ad € 337.708,60 IVA esclusa, e, dunque, pari ad € 412.004,49 IVA al 

22% inclusa per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2026, come da Piano dei Fabbisogni riepilogato nella 

medesima nota;  

DATO ATTO CHE al presente provvedimento si applica il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO OPPORTUNO, per tutto quanto sopra esposto e come da richiesta del Dirigente Responsabile 

della UOSD Sistemi informatici con la citata nota del 02/04/2024, procedere all'adesione all’Accordo Quadro 

“Cybersecurity 2 – prodotti e servizi connessi" - ID 2367, – Lotto 3, per la fornitura di prodotti per la sicurezza 

perimetrale, protezione degli endpoint e anti-APT ed erogazione di servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/20164 – Lotto 3 - CIG MASTER 88980918FA 

- CIG derivato A0575FA663 – per un importo pari ad € 337.708,60 IVA esclusa, e, dunque, pari ad € 

412.004,49 IVA al 22% inclusa per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2026 come indicato nel riepilogo del 

Progetto del Piano dei Fabbisogni trasmesso alla UOC Acquisizioni dal medesimo Dirigente con nota di pari 

data; 

DATO ATTO dell’esigenza di procedere alla richiesta del CIG derivato da imputare all’affidamento oggetto 

del presente atto mediante il sito istituzionale dell’ANAC;  

TENUTO CONTO CHE, come comunicato dal Responsabile della UOSD Sistemi informatici, il pagamento 

dei servizi oggetto del Contratto Esecutivo avverrà in due soluzioni corrispondenti alla data di inizio della  

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE la garanzia definitiva di cui all’Accordo Quadro stipulato tra l’aggiudicatario 

e Consip Spa, copre tutti gli obblighi specifici assunti dal Fornitore con i contratti di fornitura nei confronti 

delle Amministrazioni; 

VERIFICATO per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dall’adesione all’Accordo Quadro in 

argomento, gli stessi, pari a € 337.708,60 IVA esclusa e, dunque, pari a € 412.004,49 IVA al 22% inclusa, 

graveranno sul seguente sotto-conto (gestito dalla UOSD Sistemi informatici) per gli esercizi di seguito indicati 

ipotizzando l’avvio del contratto al 01/05/2024 e la fine al 30/04/2026: 

Sotto-conto Descrizione 2024 2025 

502020106000 Servizi e assistenza informatica €   215.620,12    €  196.384,37 

 

DATO ATTO CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative rispettivamente 

alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto – approvazione 

accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli incentivi di 

cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori” - sono stati approvati i regolamenti per la 

ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 

successiva ripartizione degli stessi, e che, in relazione all’affidamento in oggetto del presente provvedimento, 

detti incentivi sono pari a € 6.754,17 (stanziamento del 2% sull’importo oggetto del presente affidamento pari 

a € 337.708,60) e, precisamente: 

- 516040605000 Funzioni tecniche € 5.403,34 (1,60% massimo destinato al personale) 

- 516040605999 Quota innovazione € 1.350,83 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

DATO ATTO CHE i suddetti oneri previsti per gli incentivi ai sensi dell’art.113 comma 2 del d.lgs. n.50/2016 

saranno oggetto di ripartizione a favore del personale all’uopo individuato; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget 

per l’esercizio 2024, l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al 

presente atto - così come sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo 

riferimento - non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 

del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi 

dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023 e che gli oneri 

relativi ai successivi anni, saranno ricompresi nei rispettivi bilanci di previsione; 

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 

pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 

per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di aderire, per le motivazioni indicate dal Dirigente della UOSD Sistemi Informativi nell’apposita nota, 

all’Accordo Quadro “Cybersecurity 2 – prodotti e servizi connessi" - ID 2367, – Lotto 3, per la fornitura di 

prodotti per la sicurezza perimetrale, protezione degli endpoint e anti-APT ed erogazione di servizi connessi 

per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/20164 – Lotto 3 - CIG 

MASTER 88980918FA – CIG derivato A0575FA663, per un importo pari ad € 337.708,60 IVA esclusa, e, 

dunque, pari ad € 412.004,49 IVA al 22% inclusa, per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2026, come 

indicato nel riepilogo del Progetto del Piano dei Fabbisogni trasmesso alla UOC Acquisizioni dal medesimo 

Dirigente con nota del 02/04/2024; 

2. di dare mandato al Responsabile Dirigente della UOSD Sistemi Informativi di emettere l’Ordinativo di 

Fornitura quale Contratto esecutivo mediante il sito istituzionale di Consip Spa; 

3. di dare atto che gli importi di cui al punto 1 andranno a gravare sul seguente sotto-conto per gli esercizi di 

seguito indicati, come comunicato dal Dirigente della UOSD Sistemi informativi: 

Sotto-conto Descrizione 2024 2025 

502020106000 Servizi e assistenza informatica €   215.620,12    €  196.384,37 

 

4. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che, per la procedura di cui al punto 1, sono pari ad € 6.754,17 (stanziamento del 

2% sull’importo oggetto del presente affidamento pari a € 337.708,60) e, precisamente: 

- 516040605000 Funzioni tecniche € 5.403,34 (1,60% massimo destinato al personale) 

- 516040605999 Quota innovazione € 1.350,83 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

dando atto che la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’ art. 113 comma 2 del d.lgs. n.50/2016 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

sarà oggetto di ripartizione a favore del personale all’uopo individuato; 

5. di dare atto che gli oneri per l’esercizio 2024 non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 

dal CdA nella seduta del 30/12/2023 e per l’esercizio 2025 saranno ricompresi nel relativo bilancio di 

previsione; 

6. di nominare RUP per la procedura di cui al punto 1 la Sig.ra Romina Patarca, afferente alla UOC 

Acquisizione Forniture, Servizi e Lavori, con i compiti previsti dal Codice cui si fa integrale rinvio, che 

si impegna a comunicare all’amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto dichiarato ai sensi 

dell’art.47 del DPR n. 445/2000 in merito all’assenza di cause di incompatibilità ed esclusione ai fini 

dell’incarico ricoperto; 

7. di nominare DEC per la procedura oggetto del presente provvedimento, il Dott. Giuseppe Guarnieri, 

Dirigente Responsabile UOSD Sistemi Informativi, che si impegna a comunicare all’amministrazione 

qualsiasi variazione rispetto a quanto dichiarato ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000 in merito 

all’assenza di cause di incompatibilità ed esclusione ai fini dell’incarico ricoperto; 

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione non comprende allegati. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

ANDREA MAGRINI 

Direttore Generale f.f. 


		2024-04-23T13:06:22+0200
	Andrea Magrini




